关于举办兴安职业技术学院第二届“思政课程”与“课程思政”教学技能大赛的通知

各教学系部：
按照本学期教育教学工作安排，拟于近期举办兴安职业技术学院第二届“思政课程”与“课程思政”教学技能大赛，现将有关事项通知如下。
一、参赛人员
“思政课程”组：参赛人员应为思政课专任教师，不超过3人
“课程思政”组：参赛人员应为思政课专任教师以外其他学科专任教师、辅导员。师范教育系、医学健康系不超过3人，其他系部不超过2人。
二、比赛内容
“思政课程”组：围绕《思想道德修养与法律基础》、《中国近现代史纲要》、《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》、《马克思主义基本原理概论》、《民族理论与民族政策》和《形势与政策》课程选择有关章节和内容（不含绪论）进行专题式教学设计，应使用各门课程最新版教材。
“课程思政”组：在各类专业课程中选择内容，发挥专业课程蕴含的思想政治教育功能，彰显知识传授与价值引领的有机融合。
三、比赛规程
比赛分为两个阶段，具体安排如下：
系部内初赛
各系部参照比赛评价标准（附件1），自行组织系内初赛，按名额择优推荐。
全院决赛
全院决赛拟于12月9日-10日举办（地点另行通知），比赛环节为15分钟现场教学展示。
参赛教师提交一节课（45分钟）的完整教案；现场课堂教学展示（15分钟）。
教学设计应基于现代教育思想和教学理念，教师能充分提炼课程蕴含的育人因素，科学、合理安排教学过程的各个环节和要素。重点讲授如何梳理课程中所蕴含的思想政治教育元素，发挥课程所承载的思想政治教育功能；如何将“课程思政”贯穿在教学设计和实施的全要素和全过程中，实现思想政治教育与知识体系教育的有机统一。
现场课堂教学展示（15分钟）为一节课（45分钟）内容的截取，现场教学内容相对独立、完整，应注重将思想政治教育和专业知识传授融合，把思政教育巧妙渗透教学过程，润物无声。
四、时间安排
2020年11月23日-12月3日（第13-14周）各系部组织活动，按名额择优推荐。
2020年12月9日-10日（第15周）举办全院“思政课程”与“课程思政”教学技能大赛。
五、材料报送
各系部要高度重视，精心组织，做好系部内初赛和推荐工作，于12月4日前，将以下材料报送教务督导处，联系人：王娟，联系电话：0482-8529024。
电子版：讲课PPT（15分钟）、教案(45分钟)、报名表（附件2）、汇总表（附件3）；
[bookmark: _GoBack]纸质版：教案1式5份，报名表（附件2）和汇总表（附件3）加盖系部公章。
六、奖励办法
本次大赛分别设置一、二、三等奖，占本次参赛人数的10%、20%、30%，对获奖教师颁发奖金及荣誉证书，并纳入教师教学工作质量考核奖励加分，并作为教师职称晋升、聘任和评优的依据，奖金按相关文件要求发放。

附件1：兴安职业技术学院“思政课程”与“课程思政”教学技能比赛评审标准
附件2：兴安职业技术学院“思政课程”与“课程思政”教学技能比赛报名表
附件3：兴安职业技术学院“思政课程”与“课程思政”教学技能比赛汇总表

                                          教务督导处
2020年11月18日

附件1
兴安职业技术学院“思政课程”与“课程思政”教学技能大赛评审标准

	类别
	评价指标
	评分内容
	分值

	教案
	教学设计
	按照国家统编教材规定章节选择讲授内容，设计合理,情境与活动设计指向问题解决；
	10

	围绕教学中常见的、典型问题或内容进行针对性设计，能够有效解决教学过程中的重点、难点；
	10

	育人目标与新时代中国特色社会主义建设对人才的需求相吻合，与课程所属学科、专业的契合度高。
	10

	现场比赛
	教学内容
	严谨科学。遵循统编教材的基本精神，符合学生认知规律和高职人才培养要求；
	5

	系统完整。基本理论阐释清楚，基本事实论述准确，重难点突出；
	5

	善于将思想政治教育和专业知识传授相融合，把思想政治教育巧妙渗透教学过程，润物无声。
	10

	教学方法
	教学方法灵活适当。突出学生主体地位，体现“做中学”；注重教学互动，针对学习反馈及时调整教学策略，调动学生参与积极性；
	10

	综合运用现代化信息技术手段，合理选用信息技术、数字资源和信息化教学设施，系统优化教学过程。
	10

	教学效果
	注重思想理论教育和价值引领，没有重“娱乐”轻“思想”等问题，让学生有收获；
	10

	教学感染力强，课堂氛围好，切实提高学生学习兴趣和学习能力。
	10

	教师素养
	教态大方，举止得体，精神饱满，教学投入；思路清晰，逻辑严谨；具有良好的专业素养、科学精神、人文情怀，能充分提炼专业课程蕴含的育人因素。
	10

附件2
兴安职业技术学院“思政课程”与“课程思政”教学技能大赛报名表

	基
本
信
息
	姓   名

	性  别

	出生年月

	政治面貌

	民   族

	职  称

	学历及学位

	所在系（部）

	参赛组别

	授课年限

	参赛课程

	参赛题目

	手    机

	E-mail

	近三年授课情况说明

	主持课题出版专著发表论文情况

	系（部）
推荐意见
	对参赛教师思想政治素质、讲课内容、师德师风、廉洁自律进行审核

 （盖章）
                                     年     月

附件3
兴安职业技术学院“思政课程”与“课程思政”教学技能大赛汇总表
系（部）名称（盖章）：                                      填表日期：      年     月     日
	姓名
	年龄
	性别
	职称
	参赛组别
	参赛课程
	参赛题目
	手机号